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 BÁO CÁO          

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 về việc Kế 

hoạch xúc tiến và kêu gọi đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội 

của huyện giai đoạn 2021 - 2023      
 _____________ 

  

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Tháp Mười 

Thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của Hội đồng 

nhân dân huyện về việc Kế hoạch xúc tiến và kêu gọi đầu tư, xây dựng kết cấu 

hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện giai đoạn 2021 - 2025. Ủy ban nhân dân huyện 

báo cáo kết quả thực hiện như sau:     

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 45/NQ-

HĐND  

Sau khi tiếp thu Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của Hội đồng 

nhân dân huyện về việc Kế hoạch xúc tiến và kêu gọi đầu tư, xây dựng kết cấu hạ 

tầng kinh tế - xã hội của huyện giai đoạn 2021 - 2025, Ủy ban nhân dân huyện đã 

ban hành Kế hoạch số 627/KH-UBND ngày 30/01/2023 để cụ thể hóa các chỉ tiêu 

Nghị quyết và các Kế hoạch khác1 phân công các ngành chuyên môn huyện, Ủy 

ban nhân các xã, thị trấn triển khai thực hiện.  

II. CÁC CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT    

- Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, thương mại và dịch vụ; khai thác hiệu 

quả tiềm năng du lịch, xây dựng và phát triển mô hình du lịch đặc trưng của 

huyện. 

- Tích cực hỗ trợ để doanh nghiệp, cơ sở sản xuất mở rộng quy mô hoạt 

động, nâng cao năng lực và sức cạnh tranh. Khai thác hiệu quả Cụm Công nghiệp 

Thương mại – Dịch vụ Trường Xuân, Khu công nghiệp Tân Kiều và hạ tầng các 

khu trung tâm xã và các khu dân cư nông thôn.  

- Phấn đấu lấp đầy Cụm Công nghiệp Thương mại – Dịch vụ Trường Xuân 

giai đoạn 2021 – 2025. Bình quân hàng năm thu hút ít nhất 02 dự án đầu tư và 

đưa vào hoạt động ít nhất 01 dự án. 

 

1 Kế hoạch số 880/KH-UBND ngày 24/02/2022 về phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp trên địa 

bàn, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 17/01/2022 về phát triển doanh nghiệp trên địa bàn huyện 

năm 2022; Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 17/01/2022 về xúc tiến và kêu gọi đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng kinh 

tế - xã hội năm 2022; Kế hoạch số 3654/KH-UBND ngày 20/6/2022 về tiếp tục cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh (PCI) tỉnh Đồng Tháp năm 2022 trên địa bàn huyện Tháp Mười.   
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- Xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện ngày càng hiện đại, 

mũi nhọn là giao thông gắn với phát triển đô thị - dịch vụ và công nghiệp. 

- Nâng cao tỷ lệ đô thị hóa, hoàn thành các tiêu chí còn thiếu, đạt thấp đối 

với đô thị đã được công nhận, đầu tư hoàn thành và công nhận 3 đô thị loại V.    

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC   

1. Kết quả đạt được  

a) Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, thương mại và dịch vụ; khai thác hiệu 

quả tiềm năng du lịch, xây dựng và phát triển mô hình du lịch đặc trưng của 

huyện. 

* Về Công nghiệp  

Nhằm thúc đẩy phát triển công nghiệp, thương mại và dịch vụ; khai thác hiệu 

quả Cụm công nghiệp - Thương mại dịch vụ Trường Xuân, Khu công nghiệp Tân 

Kiều; hạ tầng các khu trung tâm xã, thị trấn và kết nối tiêu thụ nông sản trên địa bàn 

huyện. Ngày 04/3/2022, huyện tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư, kết nối cung cầu 

với sự tham dự trên 50 doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, hội nghị là dịp huyện 

mong được đón nhận những ý kiến góp ý, trao đổi thông tin của doanh nghiệp để 

Tháp Mười đề ra những giải pháp hoàn chỉnh hơn, tận dụng những cơ hội tốt hơn. 

Tại hội nghị, huyện đã giới thiệu danh mục 15 dự án mời gọi đầu tư trong giai đoạn 

2022-2025 trên các lĩnh vực trong và ngoài các khu, cụm công nghiệp; trong đó nhiều 

nhất là các dự án chế biến nông, thủy sản và phát triển đô thị. Hàng năm tổ chức họp 

mặt Doanh nghiệp đầu năm, với gần 60 Công ty, Doanh nghiệp đang hoạt động trên 

địa bàn tham gia.  

Hỗ trợ tháo gỡ khó khăn các dự án ngoài cụm công nghiệp đang triển khai  

theo kế hoạch2. Có 04 dự án đăng ký vào Cụm Công nghiệp – Dịch vụ thương mại 

Trường Xuân3. Hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp được khôi phục mạnh mẽ, 

nhiều doanh nghiệp mở rộng quy mô, xây dựng thêm vùng nguyên liệu, tuyển dụng 

lao động, tăng ca sản xuất. 

Công tác khuyến công được tập trung thực hiện, đã triển khai đến các doanh 

nghiệp trên địa bàn huyện tiếp cận nguồn vốn hỗ trợ ứng dụng máy móc, thiết bị tiên 

tiến vào cơ sở sản xuất; Phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển 

công nghiệp Đồng Tháp hỗ trợ cho 054 cơ sở sản xuất đầu tư công nghệ sản xuất 

 
2 Dự án Nhà máy nước mặt xã Đốc Binh Kiều của Công ty TNHH Châu Hân Phát. Dự án Trạm cấp nước xã 

Thanh Mỹ của DNTN Hồng Phúc Tháp Mười đang triển khai theo kế hoạch. Dự án Xây dựng nhà máy sản xuất 

giày dép, các sản phẩm từ plastic tại huyện Tháp Mười của Công ty TNHH Công nghệ Dingxin.  

3 Dự án Tổ hợp sản xuất rau củ quả xuất khẩu Sapo Đồng Tháp của Công ty TNHH Thương mại và Sản xuất 

nông sản Sapo Đắk Lắk; Dự án Nhà máy chế biến nông sản Công ty cổ phần đồ hộp Hạ Long; Dự án Trung tâm 

công nghiệp chế biến hạt giống và chế biến nông sản của Công ty TNHH Lúa gạo Việt Nam (mở rộng quy mô); 

Dự án Nhà máy nước mặt của Công ty Cổ phần cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp: Ủy ban nhân dân 

huyện đang thực hiện các thủ tục đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất.  

4 Công ty TNHH Thiên Long CRAFTS, xã Láng Biển (hỗ trợ Máy hút ẩm chịu nhiệt); cơ sở sữa sen Diễm 

Thúy 2, thị trấn Mỹ An: (hỗ trợ Máy đóng gói bột sen và Máy in Date); cơ sở SX cá, khô Liêm Chi, xã Trường 
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mới, với số tiền 796,953 triệu đồng từ nguồn kinh phí Khuyến công của tỉnh năm 

2022. Năm 2023 phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển công 

nghiệp Đồng Tháp đăng ký hỗ trợ cơ sở sản xuất đầu tư công nghệ sản xuất mới (đợt 

1: đăng ký cho 4 cơ sở và có 15 cơ sở được xét hỗ trợ. Đợt 2 đăng ký cho 36 cơ sở 

đang chờ xét). 

Tình hình triển khai mô hình sản xuất điện mặt trời: Đến nay huyện có 06 mô 

hình phát triển điện mặt trời kết hợp phát triển nông nghiệp7, tổng công suất đạt 3.179 

Kwp mang lại hiệu quả cao. 

* Về thương mại và dịch vụ  

Trên địa bàn huyện có 10 chợ và 5 điểm mua bán, 01 Siêu thị Co.opmart Mỹ 

An, 05 cửa hàng Bách hóa xanh, hoạt động thương mại - dịch vụ ổn định. Lượng 

hàng hóa tại các Chợ, điểm mua bán và siêu thị, hệ thống Bách hóa xanh luôn đảm 

bảo cung ứng cho nhu cầu của người dân, không xảy ra tình trạng khan hiếm, cháy 

hàng, đội giá trên địa bàn huyện.  

Thực hiện phát triển Chợ theo hướng văn minh, hiện đại. Huyện đã sửa chữa, 

chỉnh trang xong chợ Tháp Mười, Phú Điền, Tân Kiều, Láng Biển; Đang thực hiện 

xây dựng chợ Thanh Mỹ và Đốc Binh Kiều. Nhìn chung hạ tầng các chợ được đầu 

tư khang trang, sạch đẹp hơn.  

* Về khai thác hiệu quả tiềm năng du lịch, xây dựng và phát triển mô hình 

du lịch đặc trưng  

Hoạt động du lịch của huyện có bước phát triển, thu hút lượng du hách đông 

đảo trong các dịp lễ, tết. Hoạt động du lịch có bước khởi sắc do huyện thực hiện 

tốt công tác quảng bá, tuyên truyền, các cơ sở du lịch được đầu tư. Kết quả đã 

thu hút đông đảo người dân đến du Xuân, tham quan khu Di tích lịch sử văn hóa Gò 

Tháp, khu Du lịch Đồng Sen. Phát triển mô hình du lịch mới, với việc tổ chức xong 

6 phiên Chợ quê Gò Tháp vào thứ bảy của tuần cuối tháng, với hơn 9.000 lượt khách 

tham gia.   

b) Tích cực hỗ trợ để doanh nghiệp, cơ sở sản xuất mở rộng quy mô hoạt 

động, nâng cao năng lực và sức cạnh tranh. Khai thác hiệu quả Cụm Công nghiệp 

Thương mại – Dịch vụ Trường Xuân, Khu công nghiệp Tân Kiều và hạ tầng các 

khu trung tâm xã và các khu dân cư nông thôn. 

 
Xuân; cơ sở SX khô cá sặc rằn Hùng Hồng, xã Phú Điền; hộ kinh doanh cơ sở khô cá lóc Út Tuyền, xã Hưng 

Thạnh (cả 3 điều hỗ trợ Máy sấy năng lượng mặt trời VINASAY). 
5 Hộ kinh doanh Thành Lợi;  
6 Hộ kinh doanh Trường Giang; Hợp tác xã Trường Phát; Hộ kinh doanh Phát Huy 
7 Công ty TNHH An Khang Lợi (Người đại diện: Nguyễn Thanh Toàn); Nguyễn Thanh Hùng (Mô hình 

vườn ươm khởi nghiệp nông nghiệp và phát triển sản phẩm OCOP); Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại 7 

Tuấn (Người đại diện: Hà Văn Tuấn); Công Ty TNHH Điện Năng Lượng Lê Phú; Nguyễn Hoàng Thuận (Công 

ty TNHH Thương mại dịch vụ kỹ thuật Song Nhi).  
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Nhằm tạo môi trường kinh doanh thuận lợi và bình đẳng cho mọi tổ chức, 

doanh nghiệp, cá nhân phát triển sản xuất; kịp thời tháo gỡ hoặc kiến nghị tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trong hoạt động, huyện đã tiếp, cung 

cấp thông tin và giải đáp ý kiến cho 26 nhà đầu tư vào huyện. Nhìn chung, đa số 

nhà đầu tư đều thấy được tiềm năng và cơ hội để đầu tư vào huyện Tháp Mười. 

Tiếp xúc hướng dẫn, giải đáp, giới thiệu các khu đất kêu gọi đầu tư cho 8 

nhà đầu tư8 có nhu cầu đầu tư vào huyện. 

Hỗ trợ tỉnh thực hiện đề bù Khu công nghiệp Tân Kiều: Đến nay, đã nhận tiền 

là 272/281 hộ với giá trị 371,442 tỷ, chưa nhận tiền là 09/281 hộ với giá trị 8,633 tỷ. 

Đã bàn giao mặt bằng 276/281 hộ tương ứng diện tích 147,054 ha (chiếm tỷ lệ 

98,89%), chưa bàn giao mặt bằng 05/281 hộ tương ứng diện tích 1,653 ha (chiếm tỷ 

lệ 1,11%). Tiếp tục hỗ trợ nhà đầu tư thực hiện dự án trên địa bàn huyện.   

c) Phấn đấu lấp đầy Cụm Công nghiệp Thương mại – Dịch vụ Trường Xuân 

giai đoạn 2021 – 2025. Bình quân hàng năm thu hút ít nhất 02 dự án đầu tư và 

đưa vào hoạt động ít nhất 01 dự án.  

Giai đoạn 2021-2023 có 4 dự án đăng ký vào Cụm Công nghiệp - Dịch vụ 

Thương mại Trường Xuân, với diện tích tổng cộng 7,8 ha tăng 13% diện tích lấp 

đầy, nâng tỉ lệ lấp đầy từ 28,2% lên 41,2%, đạt chỉ tiêu bình quân hàng năm thu 

hút ít nhất 02 dự án đầu tư.  

Tuy nhiên chưa có dự án đi vào hoạt động trong thời gian qua do vướng thủ 

tục về đất đai (chậm giao đất cho nhà đầu tư nên các dự án nhà máy nước chưa đi 

vào hoạt động). 

d) Xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện ngày càng hiện đại, 

mũi nhọn là giao thông gắn với phát triển đô thị - dịch vụ và công nghiệp. 

Công tác quy hoạch, đầu tư và phát triển giao thông, đô thị bước đầu đạt 

được những kết quả nhất định. Hạ tầng các đô thị, trung tâm các xã, cụm tuyến 

dân cư cũng được đầu tư nâng cấp, cải tạo từng bước xây dựng kết cấu hạ tầng 

đồng bộ, thông suốt. Nhiều công trình giao thông trọng điểm được Trung ương và 

Tỉnh đã và đang chuẩn bị đầu tư trên địa bàn như: Dự án xây dựng công trình 

đường bộ cao tốc Cao Lãnh - An Hữu dài tuyến 2,51km; Cao tốc Mỹ An - Cao 

Lãnh chiều dài tuyến 17,89km; Đường ĐT 845 (Trường Xuân - Tân Phước); 

Đường ĐT 857 (QL 30 - ĐT 845); Nâng cấp hệ thống cầu trên tuyến ĐT 844; Mở 

 
8 Điều chỉnh dự án Nhà máy sản xuất các loại giày, mũ giày xuất khẩu của Công ty TNHH Tỷ Thạc; Nhà 

máy nước mặt để thay thế Trạm nước ngầm hiện hữu của Công ty TNHH cấp nước Công Khôi; Chủ trương đầu 

tư xây dựng Nhà lồng chợ Trường Xuân giai đoạn 2 của Công ty TNHH Bảy Tiến; Dự án đầu tư kinh doanh điểm 

du lịch sinh thái Thủy Mộc Trúc của bà Phương Thị Bạch Vân tại ấp Mỹ Tây 3, xã Mỹ Quí, huyện Tháp Mười; 

Dự án Nhà máy xử lý nước mặt để thay thế các Trạm cấp nước ngầm của Công ty TNHH Cấp nước Tân Kiều; Dự 

án Khu du lịch sinh thái Đồng Tháp Mười của Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại Du lịch Đồng Tháp Mười; 

Dự án Nhà máy nước mặt Hoàng Long Phú Điền 2 tại huyện Tháp Mười của Công ty TNHH XD và Cấp nước 

Hoàng Long Ngọc; Dự án Nhà máy sản xuất, gia công giày, dép và sản phẩm từ plastic tại huyện Tháp Mười của 

Công ty TNHH Công nghệ DINGXIN. 
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rộng đường ĐT 846 (đoạn Mỹ An - Bằng Lăng); Đường vành đai Tây Bắc, Khu 

di tích Gò Tháp. Ngân sách huyện đầu tư hệ thống giao thông kết nối tạo thuận 

lợi cho lưu thông hàng hóa như: Cầu kênh Nguyễn Văn Tiếp A (chợ Mỹ Quí); 

Cầu kênh Nguyễn Văn Tiếp A (thị trấn Mỹ An); hệ thống giao thông huyện lộ và 

giao thông nông thôn đầu tư tương đối hoàn chỉnh.  

Công trình cầu Trường Xuân - Vĩnh Bửu: UBND tỉnh Long An đã thống 

nhất phương án đầu tư tuyến đường Vĩnh Bửu - Trường Xuân tại Công văn số 

7898/UBND-KTTC ngày 26/8/2022 đang triển khai thiết kế, lập dự án đầu tư. 

UBND tỉnh Đồng Tháp đầu tư đường dẫn vào cầu phía tỉnh Đồng Tháp. 

Đầu tư hạ tầng đô thị, trung tâm các xã, thị trấn, với tổng kinh phí là 147,8 

tỷ đồng, cụ thể: Hạ tầng đô thị thị trấn Mỹ An9; Hạ tầng đô thị Trường Xuân10,; 

Hạ tầng trung tâm xã Thanh Mỹ; Hạ tầng chợ Đốc Binh Kiều; Hạ tầng chợ Mỹ 

Hòa; Hạ tầng Phú Điền. 

e) Nâng cao tỷ lệ đô thị hóa, hoàn thành các tiêu chí còn thiếu, đạt thấp 

đối với đô thị đã được công nhận, đầu tư hoàn thành và công nhận 3 đô thị loại 

V.     

Tỷ lệ đô thị hoá năm 2021 là 20,27%, đến nay đạt 20,6%.  

Hoàn thành các tiêu chí còn thiếu, đạt thấp đối với đô thị thị trấn Mỹ An (đô 

thị loại IV) và Trung tâm xã Trường Xuân (đô thị loại V):  

- Đối với đô thị thị trấn Mỹ An: Đã triển khai thực hiện lập Quy hoạch chung 

xây dựng thị trấn Mỹ An và vùng phụ cận với quy mô trung tâm đô thị gồm thị 

trấn Mỹ An, xã Đốc Binh Kiều, xã Mỹ An và xã Mỹ Đông. Nhưng do quy định 

tiêu chí phân loại đô thị theo Nghị quyết 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 sửa 

đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13 thay đổi, cụ thể nội 

dung: “Phân loại đô thị trên cơ sở nguyên trạng thành phố, thị xã, thị trấn hiện có” 

nên không thể tiếp tục thực hiện. Huyện đang đề xuất tỉnh điều chỉnh nhiệm vụ Quy 

hoạch chung thị trấn Mỹ An và vùng phụ cận theo hướng Đề án phát triển huyện 

Tháp Mười lên thị xã Mỹ An - Tháp Mười.  

- Cùng với việc điều chỉnh quy hoạch, hạ tầng đang được nâng cấp đồng 

bộ, xây dựng các tuyến phố văn minh đô thị; nâng chất được tỷ lệ hạ tầng kỹ thuật, 

hạ tầng xã hội; đã được chỉ tiêu tỷ lệ đường phố chiếu sáng; nâng được chỉ tiêu 

 
9 Nâng cấp hạ tầng Khóm 2, với kinh phí 11,8 tỷ đồng; nâng cấp hạ tầng Khu HCDC TT. Mỹ An, với 

kinh phí 10,9 tỷ đồng; nâng cấp hạ tầng Khu chợ Cũ TT. Mỹ An, với kinh phí 10,8 tỷ đồng; nâng cấp mở rộng 

đường Trần Hưng Đạo, với tổng kinh phí 6,7 tỷ đồng; nâng cấp mở rộng đường Lê Thị Hồng Gấm, với kinh phí 

5,6 tỷ đồng; nâng cấp mở rộng đường Nguyễn Thị Minh Khai, với kinh phí 7,6 tỷ đồng, đường bờ Tây kênh Giữa 

(đường Phạm Ngọc Thạch đến kênh Từ Bi), với kinh phi 7,1 tỷ đồng, các công trình đã nghiệm thu đưa vào sử 

dụng. 

10 Nâng cấp đường nội bộ khu vực chợ Trường Xuân và nâng cấp chỉnh trang đầu voi chợ Trường Xuân theo 

quy hoạch, kinh phí 18,7 tỷ đồng; đường nội bộ, quy hoạch khu A1 và khu A2 chợ Trường Xuân, với kinh phí 23,9 tỷ 

đồng; Nâng cấp hạ tầng đường Nguyễn Tấn Kiều, với kinh phí 10,5 tỷ đồng; Nâng cấp hạ tầng đường Nguyễn Hiếu Lê, 

với kinh phí 4,5 tỷ đồng, các công trình đã nghiệm thu đưa vào sử dụng.  
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mật độ đường giao thông đô thị; các dự án được nhiều nhà đầu tư quan tâm tại 

khu đô thị Bắc Mỹ An, các dự án mở rộng khu sản xuất của các cơ sở sản xuất 

kinh doanh, thu hút người lao động từ địa phương bạn, tạo tiền đề nâng tỷ lệ dân 

số nội thị.  

- Đối với đô thị loại V Trung tâm xã Trường Xuân: Hạ tầng Khu dân cư 

trung tâm được đầu tư đồng bộ; nhà đầu tư quan tâm xây dựng Khu dân cư Thương 

mại Trường Xuân kết hợp việc chuẩn bị đầu tư kết nối cầu giao thông Trường 

Xuân - Vĩnh Bửu và hạ tầng đường ĐT.844 và ĐT.845 được nâng cấp tạo được 

nền tảng cho việc phát triển kinh tế của xã; tỷ lệ lấp đầy Cụm công nghiệp được 

nâng lên; các công trình hạ tầng xã hội được quan tâm nâng cấp như trụ sở Ủy 

ban nhân dân xã, Trạm y tế, trường học và các nhà văn hóa, đang từng bước chuẩn 

hóa thành thị trấn và xứng tầm chuẩn đơn vị hành chính là Phường trong tương 

lai. 

2. Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân  

- Việc xác lập hồ sơ, thủ tục, phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng 

đất thực hiện dự án (mật độ xây dựng 25,18%) không đúng theo quy hoạch chi 

tiết xây dựng được phê duyệt (mật độ xây dựng 50-70%) đã làm ảnh hưởng đến 

tiến độ giao đất cho tổ chức trúng đấu giá (Công ty TNHH XNK Sapo Đồng Tháp 

và Công ty cổ phần Đồ hộp Hạ Long). Nguyên nhân do đây là lần đầu tiên huyện 

xác lập hồ sơ và tổ chức đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất để thực hiện dự án 

đầu tư, nên chưa có kinh nghiệm trong việc thực hiện, thiếu bước tham vấn ý kiến 

của các sở ngành tỉnh.    

- Thủ tục pháp lý liên quan đến đất đai như việc đấu giá cho thuê quyền sử 

dụng đất công do nhà nước quản lý, các dự án sản xuất công nghiệp đầu tư vào 

Cụm công nghiệp thời gian thường kéo dài gây khó khăn cho nhà đầu tư. 

- Có ít dự án đăng ký đầu tư trong lĩnh vực sản xuất, chế biến, lắp ráp, ứng 

dụng công nghệ vào sản xuất. 

- Nguồn nguyên vật liệu cát trên thị trường đang khang hiếm, biến động giá 

vật liệu xây dựng dẫn đến một số công trình trên địa bàn huyện thực hiện chậm 

tiến độ so với kế hoạch. 

- Khu Công nghiệp Tân Kiều đến nay vẫn chưa hoàn thiện hạ tầng để giao 

cho nhà đầu tư, do công tác bồi thường giải phóng mặt bằng còn gặp nhiều khó 

khăn. 

- Lực lượng lao động tại địa phương tuy dồi dào nhưng phần lớn chưa qua 

đào tạo, kỹ thuật lao động còn mang tính thủ công, thiếu lao động có trình độ kỹ 

thuật cao, chưa đáp ứng yêu cầu của các nhà đầu tư.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỜI GIAN TỚI   

1. Dự báo tình hình các chỉ tiêu của Nghị quyết đến cuối năm 2025  

Hạ tầng giao thông ngày càng nâng cấp hoàn thiện hơn, nhiều tuyến cao 

tốc, quốc lộ, tỉnh lộ qua địa bàn, giao thông liên kết được quan tâm đầu tư; Hạ 

tầng đô thị đảm bảo, nâng cao tỷ lệ đô thị hóa, đặc biệt là Đề án Tái cơ cấu ngành 

công nghiệp của tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Chương 
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trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đã tạo điều kiện đưa kinh tế nông 

nghiệp phát triển theo hướng quy mô lớn, hiện đại và đổi mới vùng nông thôn. 

Đây là cơ hội thuận lợi để thúc đẩy ngành công nghiệp ngày càng phát triển nên 

ước đến năm 2025 đạt các chỉ tiêu của Nghị quyết đề ra. 

2. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm đạt các chỉ tiêu Nghị quyết 

đề ra  

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 627/KH-UBND 

ngày 30/01/2023 của UBND huyện Tháp Mười về xúc tiến và kêu gọi đầu tư, xây 

dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội năm 2023. Kế hoạch số 435/KH-UBND ngày 

13/01/2023 về Xây dựng, quảng bá hình ảnh địa phương và phát triển du lịch đặc thù 

huyện Tháp Mười năm 2023. 

- Tiếp tục đẩy mạnh cải thiện hình ảnh, môi trường đầu tư, tạo được sự 

chuyển biến tích cực trong việc xây dựng hình ảnh thân thiện, an toàn, hiệu quả 

cho các nhà đầu tư khi đến đầu tư và tìm hiểu cơ hội đầu tư. Thực hiện chủ 

trương thu hút có chọn lọc các nhà đầu tư, ưu tiên thu hút các dự án có giá trị gia 

tăng cao, ít gây ô nhiễm môi trường, đặc biệt là các dự án đầu tư lĩnh vực sản xuất, 

chế biến, lắp ráp, ứng dụng công nghệ vào sản xuất. 

- Tích cực hỗ trợ để doanh nghiệp, cơ sở sản xuất mở rộng quy mô hoạt 

động, nâng cao năng lực và sức cạnh tranh. Khai thác hiệu quả Cụm Công nghiệp 

Thương mại – Dịch vụ Trường Xuân, Khu công nghiệp Tân Kiều và hạ tầng các 

khu trung tâm xã và các khu dân cư nông thôn.  

- Nâng cao năng lực và trách nhiệm của từng cơ quan, cá nhân được phân 

công theo dõi, hỗ trợ nhà đầu tư, giải quyết nhanh thủ tục đầu tư kinh doanh cho 

doanh nghiệp. Thiết lập mối quan hệ chặt chẽ giữa các cơ sở đào tạo nghề với 

các doanh nghiệp sử dụng lao động, nhằm đưa công tác đào tạo nghề đạt hiệu 

quả cả về chất lượng và số lượng để đáp ứng nhu cầu của người sử dụng lao 

động.  

- Hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng Khu Công nghiệp Tân 

Kiều để có mặt bằng sạch thu hút nhà đầu tư. Phấn đấu lấp đầy Cụm Công nghiệp 

Thương mại – Dịch vụ Trường Xuân giai đoạn 2021 – 2025. Bình quân hàng năm 

thu hút ít nhất 02 dự án đầu tư và đưa vào hoạt động ít nhất 01 dự án. 

- Xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện ngày càng hiện đại, 

mũi nhọn là giao thông gắn với phát triển đô thị - dịch vụ và công nghiệp. Tranh 

thủ nhiều nguồn lực, nhiều nguồn vốn đầu tư đồng bộ hệ thống hạ tầng đô thị và 

Trung tâm các xã phát triển theo hướng đô thị. 

- Tiếp tục thực hiện lập quy hoạch để phát triển đô thị theo Nghị quyết 

26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết 

1210/2016/UBTVQH13 theo hướng điều chỉnh nhiệm vụ Quy hoạch chung thị trấn 

Mỹ An và vùng phụ cận theo hướng Đề án phát triển huyện Tháp Mười lên thị xã 

Mỹ An - Tháp Mười.  

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 
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- Cần có giải pháp và qui định đơn giản hơn về thủ tục pháp lý liên quan đến 

đất đai như việc đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất công do nhà nước quản lý, 

các dự án sản xuất công nghiệp đầu tư vào Cụm công nghiệp trong thời gian tới, 

để giảm bớt thời gian và thu hút nhà đầu tư đến thuê đất, góp phần phát triển kinh 

tế - xã hội ở địa phương. 

- Có giải pháp ưu đãi để kêu gọi thu hút nhà đầu tư trong lĩnh vực sản xuất, 

chế biến, lắp ráp, ứng dụng công nghệ vào sản xuất, để góp phần phát triển nhiều 

ngành nghề và ứng dụng khoa học trong sản xuất. 

- Kiến nghị cấp có thẩm quyền về nguồn nguyên vật liệu cát san lấp, cung 

cấp nhiều hơn để hạn chế biến động giá vật liệu trong xây dựng, dẫn đến một số 

công trình trên địa bàn huyện triển khai chậm tiến độ so với kế hoạch. 

- Tạo điều kiện mở nhiều lớp học và tập huấn cho lực lượng lao động tại 

địa phương nâng cao trình độ kỹ thuật để đáp ứng yêu cầu của các nhà đầu tư.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 

12/8/2021 về việc Kế hoạch xúc tiến và kêu gọi đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng 

kinh tế - xã hội của huyện giai đoạn 2021 – 2025 của Ủy ban nhân dân huyện 

Tháp Mười./.   

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT/HU; 

- CT và các PCT/UBND huyện; 

- Phòng KT và HT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- Lãnh đạo VP;  

- Lưu: VT, NC (Nhân). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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